² Cum de peregrinis regionibus loquitur.] Arbitror legendum, religionibus.

³ Dissolutionem Gallieni pernoctantis in

publico f.] Confer cum extremis verbis libri de Gallienis.

⁶ Victoriarum Barbararum etiam ubique notarum.] Scripti Barbaris. placet Barbararum. nam victorias Barbaras appellat, partas de Barbaris: quas opponit civilibus.

SALMASIUS.

³ DE SATURNINO. Saturninus optimus ducum.] Scribe: SATURNINVS. Optimus ducum Gallieni temporibus.

⁶ Victoriarum barbararum etiam ubique notarum.] Scripti omnes, & nostri & Casauboni: *victoriarum barbaris etiam ubique notarum.* distinguendum puto: *victoriarum barbaris etiam, ubique notarum.* hoc est, victoriarum ubique notarum, etiam barbaris. an legendum est, *victoriarum de barbaris, etiam ubique notarum?*

GRUTERUS.

⁴ Optimus ducum Gallieni temporibus, sed à Valeriano dilectus Saturninus fuit.]

Hic ea die qua est amictus à militibus peplo imperatorio, concione habita dixisse fertur, *Commilitones, bonum ducem perdidistis, & malum principem fecistis*. Denique quum multa strenue in imperio fecisset, quod esset severior & gravior militibus, ab iisdem ipsis à quibus factus fuerat, interemptus est. Hujus insigne est quod convivio discumbere milites, ne inferiora denudarentur, cum sagis iussit, hyeme gravibus, æstate perlucidis.

DE TETRICO SENIORE, XXIII.

²⁴ **I**nterfecto Victorino & ejus filio, ³ mater ejus Victoria sive Victorina, Tetricum senatorem pop. Rom. ⁴præsidatum in Gallia regentem, ad imperium hortata, quod ejus erat, ut plerique loquuntur, affinis, Augustum appellari fecit, filiumque ejus Cæsarem nuncupavit. Et quum multa Tetricus feliciter egisset, diuque imperasset, ⁵ ab Aureliano principe victus, ⁶ quum militum suorum impudentiam & proca-

cita-

Sequitus sum hunc ordinem verborum; quem præibat mihi Pal. vulgg. *Saturninus optimus ducum, &c.* meo iudicio minus recte. ortus autem error inde, quod illud *Saturninus* primo loco positum notaret numerum tyrannorum. Certe ita comparet in Palatino, & quidem minio insignitum.

⁶ *Victorium barbaris etiam ubique notarum.*] Editi *barbarum*. sed malui alterum quod tueretur se fide Palatini, aliorumque mss.

CASAVBONVS.

¹ *Commilitones, bonum ducem perdidistis, &c.*] Eadem vox cognominis alterius tyranni fuit, cui postea delatum similiter imperium. Vide Flavius Vopiscum in Saturnino.

² *Ne inferiora denudarentur, &c.*] Apparet poni solitas braccas cum discumberent: adhuc enim ea ætate

braccarum infrequentior usus: neque inter domesticas ea vestis fuit; sed inter militares potius & viatorias.

⁴ *Præsidatum in Gallia regentem.*] Tuebatur præsidatu Aquitanos, ait Aurelius Victor.

SALMASIUS.

³ *Mater ejus Victoria sive Victorina.*] *Victoria sive Vitruvia.*

GRUTERVS.

³ *Mater ejus Victoria sive Victorina.*] Pal. tertio habet, *sive Vitruvia*; ut nullum relinquatur dubium, id vocis admittendum in contextum.

⁵ *Ab Aureliano victus.*] Pal. abest illud *Principe*, quod sequebatur in vulgatis nomen *Aureliani*. itaque id delevi; tanto facilius, quod repetetur statim post.

CASAVBONVS.

⁶ *Cum militum suorum impudentiam & pro-*

citatem ferre non posset, volens se gravissimo principi & severissimo dedit. Versus denique illius fertur, quem statim ad Aurelianum scripserat,

Eripe me his invictis malis.

Quare quum Aurelianus nihil simplex neque mite aut tranquillum facile cogitaret, senatorem pop. Rom. eundemque consularem, ² qui jure præsidiali omnes Gallias rexerat, per triumphum duxit eodem tempore quo & Zenobiam Odenati uxorem cum filiis minoribus Odenati Herenniano & Timolao: pudore tamen victus vir nimium severus, eum quem triumphaverat, ³ correctorem totius Italiæ fecit, id est Campaniæ, Samnii, Lucaniæ, Brutiorum, Apuliæ, Calabriæ, Hetruriæ, atque Umbriæ, Piceni, & Flaminia, ⁴ omnisque annonariæ regionis: ac Tetricum non solum

pro cacitate ferre non posset.] Vopiscus in Aureliano: ipso Tetrico exercitum suum prodente, quod ejus scelera ferre non posset. Aurelius Victor in Aureliano planius rem aperit.

¹ *Quem statim ad Aurelianum scripserat.] Forte, quem in eo statu ad A. in reg. est, ad A. Cos. scr. quod ferri non potest: nam etsi consul forte tum fuit Aurelianus; non tamen ad illum tanquam ad consulem scripsit Tetricus.*

³ *Correctorem totius Italiæ fecit.] Vopiscus longe aliter in Aureliano: Tetricum triumphatum correctorem Lucaniæ fecit. Vopisco uterque Victor consentit, & cum his Eutropius. Errat igitur Pollio.*

⁴ *Omnisque annonariæ regionis.] Et in Urbe & in variis Italiæ locis annonæ populo dividebatur: eaque cura certis hominibus mandari solita. præfectorum annonæ urbiæ passim fit mentio: curæ alimentorum in Italia meminit Spartianus in Juliano. Capitolinus de Pertinace: alimentis dividendis in via Emilia procuravit. Aliquando scribebam, omnium annonariæ erogationi. sed nihil mutan-*

dum, & aliter interpretandum. nam Italiæ regiones quædam erant, quas vocabant annonarias, ut Tuscia. Ammianus libro xxvii. Paulo ante nova portenti species per annonariam apparuit Tusciam, in oppido Pistorienfi.

GRUTERUS.

¹ *Quem statim ad Aurelianum.] Sic & Pal.*

² *Qui jure præsidiali.] Palat. præsidiali.*

SALMASIUS.

⁴ *Omnisque annonariæ regionis.] Quæ de annonæ divisione in urbe & aliis Italiæ locis, deque alimentariæ rei procuratione heic notavit vir omnium estimatione major, nihil ad hanc annonariam regionem prorsus pertinet. nihilo etiam magis pertinet, etsi verum sit, quod idem ait, Italiæ quasdam regiones fuisse quæ annonariæ vocarentur. Quædam sane ita appellatæ fuere, ut Tuscia & Picenum: sed illa ad distinctionem Tusciæ urbiæ, hoc urbiæ Piceni. ceterum reliquæ omnes Italiæ provinciæ*

vinciæ annonariæ haud minus fuere quam Picenum & Tusciam, & sub illo generali nomine annonariæ regionis cuius heic meminit Trebellius, comprehensæ sunt. sic urbicaria regio, omnes provincias suburbicarias comprehendebat. nunc expendenda sunt & discutienda Trebellii verba. dicit Tetricum correctorem totius Italiæ esse ab Aureliano factum, id est, inquit, Campaniæ, Samnii, Lucaniæ, Bruttiorum, Apuliæ, Calabriæ, Etruriæ atque Umbriæ, Piceni & Flaminie, omnisque annonariæ regionis. cum totam Italiam dixisset, nec ramentum omnes Italiæ provincias enumerasset, addidit: *omnisque annonariæ regionis*. quibus verbis etiam complexus est ceteras Italiæ provincias, quas non nominavit, ut Histriam, Venetias, Liguriam: eademque appellatione annonariæ regionis eas quoque censas fuisse, quas enumeravit, aperte declarat. dictæ autem omnes Italiæ regiones annonariæ, & tota Italia annonaria regio, ab annonaria functione quam ad exercitum comitatumque imperatoris alendum, qui semper, aut maxima parte aderat, conferre consueverat. hanc solam olim præstationem cum agnosceret, postea etiam tributo onerata est. Aurelius Victor in Maximiano Herculeo: *parte Italia in vectum tributorum ingens malum: nam cum omnis eadem functione moderateque ageret, quo exercitus, atque imperator, qui semper aut maxima parte aderant, alii possent, pensionis inducta lex nova, quæ sane illorum temporum modestia tolerabilis in perniciem processit. per functionem intellige annonariam: per pensionem, tributum. sic in leg. iv. Cod. Theod. pensionem glebalem ab annonaria functione distinguit, tit. de indulg. deb. ab omni intra Italiam jugatione quam munere annonariæ functionis absolvimus, etiam glebalem pensionem jubet serenitas nostra removeri. alibi etiam functionem glebalem vocat de gleba senatoria. annonariam illam functionem etiam urbicaria regio conferebat, ut constat ex leg. xiv. Cod.*

Theod. titulo quo supra: *quod de annonariis functionibus per urbicarias regiones clementia nostra concessit, etiam in largitionalibus titulis & emphyteuticis resp. prædiis custodiri mandamus. & leg. vii. tit. tributa in ipsis speciebus inferri: quod per æque in omni vino quod ex urbicaria regione confertur, observandum esse censemus. hoc igitur differebant annonariæ & urbicariæ regiones, quod urbicariæ utique & annonariæ fuerint, id est annonariam functionem præstiterint: at non omnes annonariæ, urbicariæ etiam appellatæ. nam Italiæ omnes regiones sic dicebantur proprie, vel quod olim solæ huiusmodi functioni essent obnoxia exemptis urbicariis: vel ut ab urbicariis distinguerentur hoc appellationis discerniculo, cum utraq; tamen idem præstationis onus munusque subirent. de urbicariis porro provinciis quæ sit earum denominationis ratio, quamquam ipsæ sint aut ubi sitæ, eademne urbicariæ cum suburbicariis an diversæ, doctissimi quæsi verunt huius ætatis homines. inter multas & varias hoc vel illud sentientium, & inter se dissentientium opiniones, occasione data, quæ si nunc amitteretur, haud alias fortasse tam opportunam se præberet, non dubitabo quid de illis mihi sententiæ sit heic paucis ostendere. sciendum est igitur hoc primum, urbicariarum regionum non aliunde peti posse aut debere rationem nominis quam ab urbe: deinde secundum hanc appellationis suæ causam non alias fingi cogitari posse quam quæ urbi ita proxima essent, ut nullis quasi proximioribus potuerit istud nomen aptari. ab urbe, *urbicus, urbicarius & urbanus* ὑρβικῶς synonyma sunt. inde urbica & urbicaria & urbana præfectura dicebatur. urbici & urbani & urbicarii de scurris & mimis. urbani & scurræ olim iidem. Plautus: *urbani homines quos scurras vocant*. Græci ἀστῆρες καὶ ἀστειλῆς appellaverunt. media Latinitas scurras histiones & mimos appellavit. unde *scurra mimarii*, & *scurra mimici* apud*

apud hos auctores multis locis. Prudentius:

Dum scurra saltat fabulam.

urbanos igitur qui iudem olim cum scurris, etiam mimos & histriones vocaverunt. Catullum mimographum urbanum appellat Juvenalis:

— *urbani phasma Catulli.*

idem Atellanarium urbicum dixit.

Urbicum exodiorisum movet Atellana.

Fulgentio *urbicarius*. sic regiones urbicae, & urbanae & urbanae quoque possunt dici. si urbicarium & urbanum idem; profecto suburbanum, & suburbicarium idem quoque esse plus quam necesse est. suburbicariae igitur provinciae eadem fuerint cum suburbanis. rursus oportet urbicas & suburbicarias easdem fuisse. nam si urbicae provinciae ab urbe denominationem sumpserunt, & ita dictae sunt urbi vicinae regiones, & circumjacentes urbi: nullum potest esse dubium quin & suburbicariae eadem quoque sint, quae & idem omnino significant. suburbicariae enim sunt quae sub urbe sunt. qui rationes non audiunt, testimoniiis saltem credant. auctores passim confundunt urbicas & suburbicarias regiones. Cajus & Theodosius de limitibus agrorum, *Tuscia urbica* meminerunt. in Cod. Theod. suburbicaria appellatur leg. xii. de indulg. deb. *Picenum* & *Tusciam suburbicarias regiones septimam tributorum ad supputationem professionis antiquae per universos titulos iulemus agnoscere. Picenum suburbicaria regio in hac eadem lege vocatur. suburbicarium in Notitia imperii: consulares, Flaminia & Piceni annonarii, Tuscia & Umbria, Piceni suburbicarii. eadem Notitia: sub dispositione Praefecti praetorio Italiae decem & septem: Venetia, Emiliae, Liguria, Flaminia & Piceni annonarii, Tuscia & Umbria, Piceni suburbicarii. ibidem: provinciae consulares, Campania, Tuscia & Umbria, Piceni suburbicarii. quod suburbicarium illis omnibus locis nominatur. Notae litterarum Petri Diaconi, Magnonis*

& Papii urbicarium vel orbicarium nuncupant. Petrus Diaconus: *Pic. ORB. Piceno orbicario*. quod perperam scriptum est pro *urbicario*. corrigendum igitur. *Pic. VRB. Piceno urbicario*. apud Papiam ita etiam legendum: *Pic. VRB. Piceno urbicario. Pic. Picenum*. recte apud Magnonem de Notis juridicis:

Pic. Piceno.

Pic. ANN. Piceno ammonario.

Pic. VRB. Piceno urbicario.

dicat quisque quod voluerit: quantumlibet garriant imperiti: quibus solemne est nugae effutire, effutiant: urbicae tamen regiones eadem erunt cum suburbicariis. de nomine quoniam peractum est, & satis ex iis quae diximus constat, urbicas & suburbicarias easdem esse, atque ita dictas fuisse regiones quae urbi circumjacebant: nunc illud superest dicendum ac docendum quos usque ad fines procurrerint istae urbicae, & ubi earum terminus haerit, steteritque. quidam enim hodie illarum regionum limites ita late patere voluerunt, ut parum abfuerit quin de urbicariis orbicarias facerent. nulla olim fere colonia fuit in Italia, nullum municipium, nulla praefectura quae non certum agri modum adscriptum assignatumque haberet, cujus intra fines, ejus ad quem pertineret colonia vel municipii vel praefecturae magistratui vis dicendi, coercendique libera potestas esset. territorium Latini dixerunt illum agri modum intra quem colonia vel municipii jurisdictio coercitioque esset. Glossa: *territorium, ἀγρός ἐπὶ κλιμακίᾳ, ἐπιπέλασμα, ἐνορία, ἀεὶ κλιμακίᾳ*. notum est ex Pomponio D. de verb. signif. territorium esse universitatem agrorum intra fines cuiusque civitatis. quod ab eo dictum quidam ajunt, quod magistratus ejus loci intra fines eos terrendi, id est summo vendi jus habet. Frontinus territorium putat esse dictum, quod hostis terrendi causa constitutum esset. quae omnia sunt falsa & inepta: nec enim territorium à terrendo, sed compositum voca-

ma *urbicaria* regiones fuere vel *suburbicaria*. numero etiam singularitatis *urbicariam* regionem dixerunt. Cod. Theod. *unum quod ex urbicaria regione confertur. urbicariae regiones, ἀμφὶ τῶν πόλεων χωρᾶν, ἢ καὶ πόλεων χωρᾶν*, unica voce, ἢ *ἀεὶ χωρᾶν*, *urbicaria regio*: intra quam scilicet urbis magistratui, hoc est urbis praefecto, jus dicendi coercendique potestas esset. non enim intra muros cohibita fuit *urbica* iurisdicatio. nec rursus libera & indefinita iuris passim exercendi licentia totam Italiam pervagata est, sed aliarum omnium minorum civitatum more & constituto, certa habuit regionum spatia vice territorii quatenus procurreret & extenderetur. usque ad centesimum porro lapidem ivisse praefecturae urbanae extra urbem in iure dicundo potestatem, inter omnes convenire video. Cassiodorus in formula urbanae praefecturae: *ditioni tuae non solum Roma commissa est, quamvis in illa continentur universa, verum etiam intra centesimum milliarium potestatem te protendere, antiqua iura voluerunt: ne tanta civitatis iudicem muralis agger includeret, cum Roma omnia possideret. aliis auctoribus qui cognitionis praefecti urbis intra centesimum lapidem coercita meminerunt, testimonium denunciare prorsus supervacaneum est. regiones igitur omnes extra urbem intra centesimum illum lapidem, quousque *urbica* iurisdicatio ingrediebatur, *urbicariae* dictae & *suburbicariae*. hinc semper urbs & *urbicariae* regiones una ambulabant. ἢ πόλις καὶ αἱ καὶ πόλεων χωρᾶν. *urbs* & *urbicaria regio*: ἢ πόλις καὶ ἢ ἀεὶ χωρᾶν. nam quae *urbicaria regio* dicitur in Cod. Theod. de toto illo tractu qui urbi circumjacebat, & suberat iurisdictioni praefecti urbis, *Romana regio* vocatur in antiquo lapide:*

POLLIO. IVLIO. CLEMENTIANO
SEVENTORI CIVIVM
NECESSITATIS. AVRARIAM
DEFENSORI. LIBERTATIS.
REDONATORI. VIAM. POPVLI

OMNIVM. MVNERVM. RECREATORI
VNIVERSA. REGIO. ROMANA
STATVAM. COLLOCAVIT
CVRANTE CL. PLOTIANO.

*universa Romana regio, & universa urbicaria regio idem est. quo nomine ἢ πῦσις ἀεὶ χωρᾶν τῆ πόλεως ἢ τῆ Ρώμης intelligitur. sic omnem annonariam regionem heic Trebellius de tota Italia quae annonaria erat. urbem & Romam dicere idem erat. nam Roma, ut pueri sciunt, per excellentiam *urbs* dicebatur. Stephanus ἐθνικῶς ἀφ᾽ οὗ in voce Ἀλεξάνδρεια. ἐλέγχετο δὲ κατὰ ἐξοχὴν πόλις καὶ πολιτεία ἐξ αὐτῆς, ὡς αὖτε καὶ Ἀθῶναι, καὶ αὖτις καὶ αὖτις καὶ οἱ Ἀθῶναιοι, ὡς καὶ ἐπὶ Ρώμης λέγεται ἐξ οὗ. hinc *Romana regio*, eadem cum *urbicaria*. urbi autem adeo connexa istae provinciae *urbicariae*, ut nunquam ab urbe disjungerentur: & quemadmodum urbs ab Italia separatur, ut cum dicitur urbe & Italia alicui interdici, sic *urbicariae* regiones ab Italia separantur duobus aut tribus locis in Cod. Theod. cui urbe interdicitur, non dubium eidem quoque *urbicariis* regionibus interdici. ex septemdecim vero Italiae provinciis nulla tota aut integra intra centesimum illud ab urbe milliarium fuisse reperitur inclusa, sed pars Piceni tantum ab uno latere, & pars Tusciae ab altero. unde factum ut pars illa Tusciae, quae urbi propinqua & intra terminos *urbicae* iurisdictionis erat conclusa, *Tuscia urbicaria* vel *suburbicaria* diceretur: altera vero pars, quae extra urbis territorii fines esse inveniebatur, Italiae accenseretur, & *annonariae Tusciae* nomine cognosceretur. idem de Piceno dicendum. & hanc rationem putamus esse, quare nullae aliae ex Italiae provinciis praeter has duas, Picenum, inquam, & Tusciam, apud auctores nominatim dictae inveniantur *annonariae*, aut *suburbicariae*. nam ex duabus *Tusciae*, vel potius ex duabus Tusciae partibus, pars illa quae propter vicinitatem urbis iurisdictioni *urbicariae* adscripta erat, *urbicaria* dicebatur ad distinctionem*

tionem alterius, quæ quod longius esset posita quam ut terminis urbanae praefectura cognitionem coercentibus comprehendi quiret, Italia accensebatur, & recenserebatur inter regiones annonarias. nec secus de Piceno. hinc *Picenum annonarium*, & *urbicarium* legimus: *Tusciam annonariam*, & *urbicariam*. Campaniam annonariam non legimus, ideo quod nulla erat Campania urbicaria: nec Samnium annonarium, quia nullum Samnium urbicarium à quo distingui deberet. sic de Apulia, Lucania, Calabria, & reliquis Italiae provinciis quarum nulla non annonaria fuit, nulla tamen annonaria nominatim appellata est. quid enim opus erat, exempli gratia, *Calabriam annonariam* appellare, cum nemo in eo posset errare, nec de alia Calabria intelligere quam de annonaria? sed cum duæ essent Tusciae, altera urbicaria, altera annonaria; duo item Picena, alterum urbicarium, alterum annonarium: necessario horum appellationum adjectione distinguenda fuere illarum provinciarum ne confundi possent. illud vero valde animadversione dignum, nec omittendum, ita semper distinctas & disjunctas fuisse provincias urbicarias vel suburbicarias, ab annonariis, ut satis constet duas Tuscias, urbicariam & annonariam, quamvis adeo vicinas, ut una magis quam duæ provinciarum censerentur, nunquam ab uno eodemque iudice administratas esse, cum tamen Tuscia annonaria non sola per se administraretur, sed cum Umbria juncta unum rectorem acciperet. sic Picenum quoque annonarium ita semper ab urbicario Piceno divisum separatumque est, ut nunquam eundem consularem habuerit, sed potius cum Flaminia jungeretur, & ab uno eodemque praeside regeretur. hinc illud est quod Trebellius hoc loco in enumeratione provinciarum Italiae non Tusciam aut Picenum separatim nominet, ut Calabriam, Apuliam, Lucaniam & reliquas, sed Tusciam

cum Umbria junctim proferat, & Picenum cum Flaminia. sic enim loquitur: *totius Italiae, id est, Campania, Samnii, Lucaniae, Bruttiorum, Apuliae, Calabriae, Etruriae atque Umbriae, Piceni & Flaminiae, omnisque annonariae regionis.* ita distinguendum est in verbis Trebellii. ubicumque igitur legis correctorem aut consularem Tusciae & Umbriae, Piceni & Flaminiae, semper de Tuscia annonaria, & Piceno annonario tibi erit accipiendum. infinitis locis veteres inscriptiones habent mentionem consularis Piceni & Flaminiae, consularis Tusciae & Umbriae, & modo consularem, modo correctorem nominant. in Notitia imperii etiam Tuscia annonaria, & Umbria uni consulari dantur regendae: Picenum annonarium & Flaminia uni item consulari. cum igitur Tetricum totius Italiae correctorem ab Aureliano factum esse dicit Trebellius, correctorem eum etiam urbicariis regionibus datum esse minime intelligendum. Italia enim ab urbe, & annonaria regio ab urbicaria separatur: sed annonariae regiones cum Italia incedunt, urbicariae cum urbe. *tota Italiae, & omnis annonaria regio* apud Trebellium, quod ad significationem, eadem omnino res est. qui totius Italiae corrector erat, idem omnis annonariae regionis etiam fuisse corrector censendus est. sic qui urbi praefectus fuit, idem & urbicarias regiones sub se habuit. rationalis rei privatae per urbem Romam, fuit & per urbicarias regiones. alius enim erat rationalis rei privatae per Italiam, hoc est per annonariam regionem. sic & procurator rei privatae per urbem & urbicarias regiones in Notitia imperii. sic urbis olim Episcopus diocesim suam habuit urbicariam vel suburbicariam provinciarum limitibus definitam & circumscriptam, quod pluribus confirmare non hujus est loci nec temporis. de suburbicariis & annonariis provinciis satis est mihi ad hunc locum dixisse quæ ad

lum vivere, sed etiam in summa dignitate manere passus est, quum illum sæpe collegam, nonnunquam commilitonem, aliquando etiam imperatorem appellaret.

DE TETRICO JUNIORE, XXIV.

Hic puerulus à Victoria Cæsar est appellatus, 25
 quum illa MATER CASTRORUM ab exercitu nuncupata esset. qui & ipse cum patre per triumphum ductus, postea omnibus senatoriis honoribus functus est, illibato patrimonio, quod quidem ad suos posteros misit, ¹ ut Gellius Fuscus dicit, semper insignis. Narrabat avus meus, hunc sibi familiarem fuisse, neque quemquam illi ab Aureliano, aut postea ab aliis principibus, esse prælatum. Tetricorum domus hodieque extat, ² in monte Cælio ³ inter duos lucos contra

eum illustrandum facere visa sunt. cum hanc meam de provinciis urbicatis sententiam ante triennium doctissimo & amicissimo meo Jureto communicassem & probassem, ne primus in evulgandis essem, quæ de hac re mihi videbar primus observasse, occupavit edito de suburbicatis & Ecclesiis libello eruditissimus & amicissimus juvenis Jac. Gothofredus, celeberrimi clarissimique Jurisconsulti Dionysii Gothofredi doctoris mei filius. sic,

Quoniam occupat alter ne primus forem,

Ne salus esset studii, quod superfuit.

¹ Ut Gellius Fuscus dicit, semper insignis.] Palatinus: Agellius habet. an Arellius Fuscus? Arellium Fuscum consularem supra habuimus in Pisonæ, sed quem eundem cum hoc esse non nisi temere potest affirmari.

² In monte Cælio inter duos lucos.] M. Manlii domum, ejus qui regnum affectavit, duobus lucis convestitam fuisse tradit Cicero pro domo sua, his

verbis: M. Manlius cum ab ascensu Capitolii Gallorum impetum repulisset, non fuit contentus beneficii sui gloria, regnum appetisse est iudicatus: ergo ejus domum eversam duobus lucis convestitam videtis. an hi duo luci fuerint, quorum hec mentio, nunc non est otium quærere.

GRUTERUS.

¹ Ut Gellius Fuscus.] Pal. ut Dagellus Fuscus. forte, ut Agellius Fuscus.

³ Inter duos lucos.] Haud aliter quoque Pal.

CASAUBONUS.

² In monte Cælio inter duos lucos contra Isium Metellinum.] Scripti, inter duos locos. corrupte. sic alius Romæ locus dictus, inter duos lauros. cujus in Martyrologio fit mentio, III. idus Augusti. Ἰσίδωρ Latinis, Isium & Iseum. sic statim, picturatum de musæo etiam in membranis, id est, musivo, ut usitatus dicitur. erant plura jam Romæ templa Isidis, distincta cognominibus.

tra Isium Metellinum, pulcherrima, in qua Aurelianus pictus est, utrique prætextam tribuens senatoriam dignitatem, accipiens ab his sceptrum, coronam civicam

¹ Utrique prætextam tribuens senatoriam dignitatem.] Scrib. ex libris, & Senat. dig. pictus erat Aurelianus dans utrique Tetrico prætextam; & simul senatoriam dignitatem, cujus insigne tum fuit prætexta.

² Accipiens ab his sceptrum, coronam civicam p.] Quare sceptrum? nam de corona civica manifesta ratio est. de sceptro nihil potest afferri saltem probabile. sequamur igitur regium codicem, qui vocem illam expungit.

GRUTERUS.

¹ Utrique prætextam tribuens, & Senatoriam dignitatem.] Sic & Pal. antea defuerat copula &, quæ tamen etiam in aliorum libris authenticis.

³ Sceptrum, coronam civicam picturatum de museo.] Pal. sceptrum coronam cycli picturam de museo.

SALMASIUS.

² Accipiens ab his sceptrum, coronam civicam picturatum de museo.] Quærent heic eruditi viri quare sceptrum? ego de corona civica, quod illi indubitatum & certa ratione subnixum credunt, magis dubitem. ineptum sane & absurdum istos Tetricos, de quibus triumphavit Aurelianus, ipsi coronam civicam porrigere, non aliam ob causam, quam quod ab illo essent in triumphum ducti, rationem enim aliam nullam video. sceptrum igitur & coronam Aureliano dant isti Tetrici, quæ triumphantis erant insignia. sceptrum enim & coronam, & palmatam habebant triumphantem. Servius Danielis: *Æther*, inquit, est *Juppiter*. unde etiam triumphantem habent omnia *Jovis* insignia, sceptrum, palmatam. de corona autem, quam triumphantem gestabant, nihil est tritius aut vulgatius in Romana litteratura. non igitur tollenda vox, sceptrum, quæ heic omnino necessaria est. sceptrum etiam consules gere-

bant. vetus epigramma:

Consulibus sceptrum, mensis decem, ornata blifis.

duces etiam olim cum sceptris curiam ingrediebantur. Servius: *apud majores, omnes duces cum sceptris ingrediebantur curiam. postea ceperunt tantum ex consulibus sceptragestare, & signum erat eos consulares esse. ex corona civica quæ heic habetur, coronam tantum retinemus, civicam hinc faceffere jubemus. coronam igitur & sceptrum accipiens à Tetricis pictus erat Aurelianus in illa Tetricorum domo, quæ triumphantium erant insignia, & vicissim ipse illis tribuens prætextam & senatoriam dignitatem. civicam autem addiderunt ad coronam correctores ex depravatis illis antiquæ scripturæ vestigiis, quæ sic habuit: accipiens ab his sceptrum, coronam cycli, picturam de museo. quæ corruptissimum cum sint, corrigi tamen & persanari mihi posse videntur hoc modo: accipiens ab his sceptrum, coronam, cycli, picta omnia de museo. scriptum erat compendiose: *picta oia*. unde *pictoria*, & *picturia*, & *picturia*, & *picturata* fecerant correctores. *cyclum* autem hoc est *κύκλον*, & patinam Græcis vel discum, & clypeum significat. sed *κύκλον* tantum apud poetas pro clypeo sumitur. *κύκλον* apud *πεζορράφους* de lance vel disco dicitur. Pollux: *καθ' ἐκαστον δὲ ἐς τὸ δίκων καλῶσιν, τρεῖς κύκλους δερροφῶς ἢ χαλμαῖα δερροφῶς ἢ πινάκας, ὡς ποιεῖται τοῖς λαίκελοις ὀνομαζομένους*. Helychius: *μαζόνιον, κύκλον, ἢ ἐύλιον πινάκας*. *cyclum* igitur, id est discum, Græca voce heic dixit Trebellius & clypeatam imaginem intellexit. nam propter clypeorum & discorum similitudinem, quem Latini clypeum, id est clypeatam*

civicam ¹ picturatam de museo. ² Quam quum dedicasset, Aurelianum ipsum dicuntur duo Tetrici adhibuisse convivio.

DE TREBELLIANO, XXV.

Pudet jam persequi quanti sub Gallieno fuerunt ²⁶ tyranni, vitio pestis illius: siquidem erat in eo ea luxuria

tam imaginem vocant, Græci κύκλον & δίσκον appellant. δίσκος ita accipi apud Paulum Silentiarium infra notabimus ad vitam Claudii. Constantinus de imperio *μισοειρα ἀνάγλυφα* eodem sensu dixit, hoc est *missoria celata*, πινάκας ἀναγλύφας idem significare Græcis docemus ibidem. nam πινάξ lanx est. imagines igitur quæ thorace tenus erant expressæ, ut Græcis *θώρακες* & *θωρακίδες* & ὄπλα, sic Latinis clypei & thoraces, & thoraculæ. easdem etiam δίσκος & κύκλος dixerunt à similitudine quam habent disci & lances ad clypeos. *cyclum* hoc loco vocat Trebellius. nam κύκλος est discus. *cyclus* autem, id est clypeata imago, heic cum corona jungitur, ut apud auctorem Panegyrici Constantino Augusto Constantii filio dicti, *scutum & corona*. nam scutum etiam pro imagine: merito igitur tibi Constantine imperator, & senatus signum Dei, & paullo ante Italia scutum & coronam, cuncta aurea dedicaverunt, sic apud Philonem legatione ad Carum *σέφανοι* & *ἀσπίδες* junguntur: *σὺ πῶ τὰς συμπερησθείας τῆ ἀυτοκρατορίας πινάξ ἀσπίδων καὶ σεφάνων ἐπιχρυσῶν*. nihil verius nostra emendatione. *σηθαιρα* recentiores Græci vocant huiusmodi imagines usque ad pectus pictas. Chronicon Alexandrinum: *καὶ ποιήσας τὴ εἰρήνην αὐτῆς ἀδελφῆς ἐπιτύπωσεν τῆς χαρρακτῆρος αὐτῆς χρυσῶν σηθαιρα, σηλίω ἔθηκεν ἐν τῇ ἱερῇ αὐτῆς ἐν ᾧ ἐκάνθηρ, & alio*

loco: καὶ αὐτὰ τὰ ἐπι ἀφιερῶθησαν σηθαιρα τρία ἐν τῷ συκλήτῳ Οὐαίει καὶ Θεοδοσίῳ Αὐγέστων καὶ Πελλερίῳ Αὐγέσσης. idem alibi: ἐν ᾧ ἐπιχρῆσεν ἐν μέσῳ σηθαιρα ἀληθεῖδιν μικρὴν τῆ βασιλικῆς χαρρακτῆρος Ἰεσίνε.

1 *Picta omnia de museo.*] Ita vetus liber. *museum* & *musium*, nam utroque modo dicebatur, est quod alii *musivum* appellant. sic *ἀδελφίων*, *οδεύμ* & *οδίουμ* dicebant. sic *δοξείον* *archium*, & *archivium*. *sub dio* & *sub diuo*. Græci *μεσείον* vocant. à *musio* vero opus *musiacum*. quod vulgo unius litteræ traiectione, *mosaicum* appellamus. non enim *mosaicum* à *μεσείον*, ut *archaicum* ab *δοξείον*, ut doctissimus vir opinatur. *musium* autem secunda brevi *δὲ* τῆ *μεσείον*, ut *conopeum* *δὲ* τῆ *κωνωπέιον*. Horatius: *sol aspicit conopeum*. sic *museum*, & *musium*, & *musivum* pro eodem dicebant.

3 *Pudet jam persequi.*] *Pudentia* est persequi. ita legit Palatinus, non prorsus male. *pudentiam* enim pro *pro-dore* posuit.

CASAUBONUS.

2 *Quam cum dedicasset, A.*] *Dedicasset* pro *dedicaret*, more frequenti & seculo, ut ante observabamus. non enim post dedicationem, sed in ipsa ejus domus dedicatione habitum id convivium. sic enim fuit moris, ut ad sextum librum Suetonii observabamus. vide Senecam epistola LXXVI, & Plinii ad Trajanum epistolam CXXII, libro decimo.

X 2 3 Pudet

luxuria, ut rebelles plurimos mereretur; & ea crudelitas, ut jure timeretur. ¹ Quare & in Trebellianum factum in Isauria principem, ipsis Isauris sibi ducem quærentibus, quem quum alii archipiratam vocassent, ipse se imperatorem appellavit. Monetam etiam cudi jussit, Palatium in arce Isauriæ constituit: qui quidem ² quum se in intima Isaurorum loca munitus difficultatibus locorum & montibus contulisset, aliquamdiu apud Cilicas imperavit. ³ Sed per Gallieni ducem Causisoleum natione Ægyptium, fratrem Theodoti, qui Æmilianum ceperat, ⁴ ad campum deductus, est victus & occisus. Neque tamen postea Isauri, timore ne in eos Gallienus sæviret, ad æqualitatem perducere quavis principum humanitate potuerunt. ⁵ Denique post Trebellianum pro Barbaris habentur, & quum in medio Rom. nominis solo regio eorum sit, novo genere custo-

GRUTERUS.

³ *Pudet jam persequi.*] Amplectar quæ est in Palat. à manu secunda: *Pudentia est persequi.*

CASAUBONUS.

¹ *Quare & in Trebellianum factum in Isauria principem.*] Aut desunt aliquot verba, quæ nec in manu exaratis apparent, aut scribendum est, *Quare & Trebellianus factus in Isauria princeps: ip.*

² *Cum se in intima Isaurorum loca m.*] *Reg. in intima & tuta Is. l.*

⁵ *Denique post Trebellianum pro barbaris habentur, &c.*] Scribebat ista Trebellius Diocletiano imperante: sed ex Ammiano Marcellino discimus, ne multo post quidem Romano imperio jugum Isauros submittisse. nam in Constantii rebus scribit: *Isauri quibus usitatum est, sæpe pacari, sæpeque inopinis excursibus cuncta miscere, ex latrociniis occultis & ravis, alente impunitate adolescentem in pejus audaciam, ad bella gravia proruperant. & alio loco scribit idem, Isauriam antea mœnium potentem, olim fuisse subversam, ut rebellatricem interneci-*

vam. narrat tamen Flavius Vopiscus, Probum imperatorem, cum Orientem peteret, omnem Isauriam liberasse, & totam recepisse. sed non diu fidem servarunt, ut constat ex hoc loco.

GRUTERUS.

¹ *Quare & in Trebellianum factum in Isauria principem.*] Hæc quoque est scriptura codicis Palatini, defectuosa nihilominus, nisi forte *fautum* legendum, Latineque dicitur *favere* in aliquem.

² *In intima & tuta Isaurorum.*] Haud aliter rursus Pal. vulgatis male aberrat illud, & *tuta*.

³ *Sed per Gallieni ducem Causisoleum.*] Pal. *Causisoleum novo genere custodiarum.* Non aliter quoque Pal. malebat tamen Petrus Pithœus, *clusarum*, qui videatur lib. i. *Advers.* cap. 14.

SALMASIUS.

³ *Sed per Gallieni ducem Causisoleum.*] *Causisoleum.*

⁴ *Ad campum deductus, est victus, & occisus.*] *Ad campum deductus, victus est & occisus.*

custodiarum quasi limes includitur, locis defensa non hominibus. ¹ Nam non sunt statura decori, non virtute graves, non instructi armis, non consiliis prudentes, sed hoc solo securi, quod in editis positi adiri nequeunt: ² quos quidem divus Claudius pene ad hoc perduxerat, ut à suis semotos locis in Cilicia collocaret, daturus uni ex amicissimis omnem Isaurorum possessionem, ne quid ex ea postea rebellionis oriretur.

DE HERENNIANO, XXVI.

O Denatus moriens duos parvulos reliquit, Heren-²⁷ nianum & fratrem ejus Timolaum: quorum nomine Zenobia usurpato sibi imperio diutius quam foeminam decuit, Remp. obtinuit, ³ parvulos Rom. ⁴ imperatoris ⁵ habitu proferens purpuratos, eosdemque adhibens concionibus, quas illa viriliter frequentavit: Didonem & Semiramidem, & Cleopatram sui generis principem inter cætera prædicans. Sed de eorum exitu incertum est. Multi enim dicunt eos ab Aureliano interemptos, multi morte sua esse consumptos: siquidem Zenobiæ posterii etiam nunc Romæ ⁶ inter nobiles manent.

DE

¹ Nam non sunt statura decori.] *Statura decori. idem liber.*

CASAUBONUS.

² Quos quidem divus Claudius p.] In Claudii quæ sequitur vita, nihil de Isauria Trebellius. & fortasse Claudium hic nominat loco Probi. de quo familia referuntur à Vopisco.

⁵ Habitu proferens purpuratos.] *Scripti, præferens.*

SALMASIUS.

³ Parvulos Romani imperatoris habitu proferens purpuratos.] *Præferens purpu-*

ratos. Palat. Romani autem imperatores soli purpurati, eorumque proprium gestamen purpura. supra in Ballista: multi & sumpsisse illum purpuram, ut Romano more imperaret, exercitum duxisse, & de se plura promississe dixerunt.

GRUTERUS.

⁴ Imperatoris habitu proferens purpuratos.] *Habet etiam Palatinus præferens, quod & alii in suis invenerunt.*

⁶ Inter nobiles manent.] *Pal. maneat. forte maneat.*

DE TIMOLAO, XXVII.

28 **D**E hoc ea putamus digna memoria quæ de fratre sunt dicta. Unum tamen est quod eum à fratre separat, quod tanti fuit ardoris ad studia Romana, ut brevi consequutus quæ insinuaverat grammaticus, esse dicatur: potuisse quinetiam summum Latinorum rhetorem facere.